

**చిన్నతరహా పరిశ్రమ :**

దత్తత గొన్న గ్రామము మగ్గముల ద్వారా ఎవరి బట్టలను వారు తయారు చేసుకొనుటలో ప్రోత్సాహము కల్పించు అంతే గాకుండా కుండలు తయారు చేయుట, తాపీ పని చేయు నిర్మాణము మరియు ఇలాంటి కళలను కూడా ప్రోత్సహించును.

**గ్రామీణ సాంకేతిక జ్ఞానం**

సాధారణ నీటి ఎత్తిపోతల పరికరాలను, బెల్లం తయారీ వస్తువులను, నూనె తీయు గాసుగ, పిండిమరలు, బియ్యము మర, అటుకులు తయారీ లాంటి గ్రామీణ శాస్త్రీయ సాంకేతిక విధానాలను గ్రామస్థులకు నేర్పించబడును.

**ఆధ్యాత్మిక సాధన :**

దత్తత గొన్న గ్రామము మంత్రధ్యాన కళను, యోగ మరియు సాధారణ, విశ్వ వైదిక జ్ఞానమునకు సంబంధించిన సాధనను బోధించును.

ప్రతీ గ్రామము కూడా ఒక ఆశ్రమము మరియు పూజా గృహమును కలిగి యుండును.

**ఆరోగ్య రక్షణ :-**

గ్రామస్థులకు సహజ మందులు మరియు సహజ (ప్రకృతి) మూళికలకు సంబంధించిన సమాచారము అందించబడును. అవకాశమున్న ప్రతిచోట ప్రకృతి చికిత్సాలయము ఏర్పాటు చేయబడును.

**ఆర్థిక సహాయము :-**

దత్తత గ్రామమునకు సంవత్సరమునకు రూ. 22,000 చొప్పున క్రింద తెలిపిన విధముగా ఖర్చుగును.

**గ్రామ ఆర్థిక ప్రణాళిక :-**

1. మొదటి సం॥ బావి త్రవ్వకం, రెండవ సం॥ గో సంపద ఏర్పాటు..... ₹ 9000
  2. తోట పనిముట్లు..... ₹ 1800
  3. దేశవాషి విత్తనాలు..... ₹ 1200
  4. చెట్లు (మొక్కలు)..... ₹ 1200
  5. పాఠశాల వస్తువులు (కలములు, పుస్తకములు)... ₹ 1200
  6. ఆరోగ్య చికిత్సా సామాగ్రి..... ₹ 600
  7. ఆధ్యాత్మిక పుస్తకములు (గ్రంథములు) (మాతృభాష).. ₹ 1200
  8. సంగీత వాయిద్యాలు..... ₹ 600
  9. ధ్యాన సామాగ్రి, పటాలు..... ₹ 1200
  10. ఇతర కార్యాలయ సంబంధిత ఖర్చులు..... ₹ 4000
- మొత్తము..... ₹ 22,000**

ఆన్లైన్ సమాచారము కొరకు మా వెబ్సైట్

[www.iskconvarnasrama.com](http://www.iskconvarnasrama.com)  
**లేదా క్రింది వారిని కలువవచ్చును.**  
 హరి కీర్తన్ దాస్ 09912175889 hari.kirtan@pamho.net  
 శ్రీరామ దాస్ 09642330011 sriramadasa.brs@gmail.com

గ్రామ దత్తత ముఖ్య ఉద్దేశ్యము గ్రామాల సున్నిత స్వభావ పునరుద్ధరణ ద్వారా చుట్టూరా ఆరోగ్యవంతమైన జీవనం ముఖ్యంగా భారతదేశములోని చిన్నారలకు మరియు యవ్వన వయస్కులకు అందజేయుటయే. ఈ పథకము ద్వారా అతి శీఘ్రముగా ముఖ్యావసరాలైన ఆహారము, నివాసము, సంబంధ బాంధవ్యాలు, ఆరోగ్యము, ఉద్యోగము మరియు విద్య, స్త్రీల మరియు పిల్లల రక్షణ, స్వయం సమృద్ధి, స్వయం పోషకం, ఆధ్యాత్మిక పురోభివృద్ధి సమకూర్చును.

**దయచేసి సహకరించండి !**



**గ్రామ దత్తత**

ఆపత్కాల స్థితిలో ప్రపంచం - ఒక స్థానిక పరిష్కారం.  
 గో మాతను రక్షించండి \* గ్రామాలను రక్షించండి \* ప్రపంచాన్ని రక్షించండి



**విపత్కర పరిస్థితిలో ప్రపంచం**

గోమాతను తీవ్రంగా బాధించుట ద్వారా, గ్రామాలను భూమాతను దుర్వినియోగం చేయడం ద్వారా నేడు ప్రపంచం చాలా తీవ్ర విపరీతములను (పరిణామములను) ఎదుర్కొను చున్నది. కొన్ని దశాబ్దాలుగా గోవులను అతి క్రూరముగా హింసించుట ద్వారా, లక్షల కొలదీ సాంప్రదాయక గ్రామముల జీవన శైలిని నాశనము చేయుటద్వారా, మానవాళి నంతటినీ పూర్తిగా దిగజారే విధముగా, జీవి జీవన మనుగడకే ప్రమాదము వాటిల్లునట్లుగా, ఎన్నో సహజ వనరులను సమకూర్చేది భూమాతకు మానభంగము కలుగజేయు విధముగా మన ప్రస్తుత జీవన శైలి భ్రమింపజేస్తూ సుడిగుండ

పయనమువలె కొనసాగుచున్నది. అత్యవసరముగా మనము ఇప్పటికీ వృద్ధుల జాగరూకతతో ప్రయత్నమారంభించనిదే భవిష్యత్తులో మన ఆశ నెరవేరదు.

**కార్యనిర్వాహకులు: ఇస్కాన్ దైవ వర్ణాశ్రమ**

**మంత్రాంగము (IDVM) :**

ఇది గ్రామాభివృద్ధికి తోడ్పడుటకు 2009 వ సంవత్సరములో స్థాపించబడిన ఇస్కాన్ భారత జాతీయ మంత్రాంగము, జాతీయ సచివాలయము, ఇస్కాన్ మాయాపూర్, చక్ర బిల్డింగ్, రూమ్ 137 నందు గలదు. పూజ్య శ్రీ భక్తి రాఘవ స్వామి మహారాజుల వారు దీనికి మంత్రివర్యులుగా వ్యవహరించుచున్నారు.

**సహృద్ధి శ్రీకృష్ణ బలరామ క్షేత్రము :**

ఇది ఉడిపి జిల్లా, దక్షిణ కర్ణాటక వద్ద గల పైలట్ ప్రాజెక్ట్, మంత్రాంగమునకు ప్రధాన గ్రామీణ శాఖగా వ్యవహరించు చున్నది. ఇచ్చట ఎటువంటి రుసుము లేకుండా సాంఘిక వర్ణాశ్రమ కళాశాల తరగతులు నిర్వహించ బడుచుండును.

**గోవులు :**

ప్రపంచములోని దాదాపు అన్ని దేశములలోనూ ప్రభుత్వములు నిర్వహించెడి కబేళాలలో దయలేని కసాయి వారి చేత అతి హింసాముగా చంపబడుచున్నవి, మరియు రహస్యముగా, దొంగతనముగా, చట్ట వ్యతిరేకముగానూ క్రూరుల చేత నడపబడు భయంకర హింసా కర్మాగారములలో కసాయి వారిచేత అతి క్రూరముగా సంహరింపబడుచున్నవి.

ఈనాడు “అధునాతన యంత్ర వ్యవసాయము” గోవులకు అన్ని రకముల భయంకర ద్రావరణములను, రసాయనములను ఇచ్చుట ద్వారా పాలను వృద్ధి చేయు ప్రయత్నములు జేస్తూ గోవులను వట్టి యంత్రముల వలె చూస్తున్నారు. పాల ఉత్పత్తి ఊహించిన దానికంటే తగ్గినప్పుడు అతి క్రూరముగా, అతి భయంకరముగా వాటిని సంహరించుచున్నారు. గత కొన్ని దశాబ్దాలలోనే కేవలము భారత దేశములోనే స్వచ్ఛమైన గో సంపద సంఖ్య 120 నుండి 33 కి పడిపోయినది.

భారతదేశములో ప్రతీ రోజూ 2,00,000 గోవులు కబేళాలకు తరలించ బడుచున్నవి!

**గ్రామాలు :**

కొన్ని వందల సంవత్సరముల క్రితం యూరప్ లో పారిశ్రామికోద్యమం ప్రారంభమై సహజమైన వ్యవసాయాధారిత జీవనశైలి నుండి నిదానముగా అధునాతన ప్రస్తుత పట్టణ జీవన విధానములోనికి అన్ని దేశములను మార్పు చేయడంలో విజయము సాధించినది. భారతదేశములాంటి దేశములలో ఇలాంటి భయంకర ప్రకంపన ప్రభావ ఫలితముగా 2020 సం॥ నాటికి 50% జనాభా పట్టణములలో నివసిస్తారు. జాతీయ ఆదాయమును అభివృద్ధి పరచవలెనను ఉద్దేశముతో గ్రామీనులందరూనూ బలవంతముగా, కర్మాగారములలో పట్టణములలోనికి కార్మికులుగా పంపబడు చున్నారు. లోభులైన పారిశ్రామిక పెట్టుబడిదారుల ద్వారా వారి వ్యవసాయ భూములను అమ్ముకొనుచున్నారు.

మన గ్రామములు మరియు గ్రామస్తులు అతి శీఘ్రముగా అదృశ్యమై పోవుచున్నారు!

**భూమాత :**

ఐక్యరాజ్యసమితి కొన్ని సం॥ల క్రితం జీవన విపత్తు ఫలితాలను “ఆదాయం శూన్యం” గా ప్రకటించింది. ఇదే విధానం మెక్సికో అగాధం వద్ద చమురు ఒకబోత భయపెట్టే విధముగా 2010 కి మానవ చరిత్రలోనే ఎన్నడూ లేనంతగా జీవన సంక్షోభానికి కారణమైంది. ప్రపంచములోని అన్ని ప్రభుత్వముల వారు వారి వారి అదుపులేని పిచ్చి విధానాల ద్వారా సహజ విలువలన్నింటినీ ఖాళీ చేసుకుంటున్నారు. తెలివి లేని మూర్ఖపు పద్ధతుల ద్వారా భయంకర వాడకం ద్వారా సహజ వనరులన్నీ అతి వేగముగా మాయమై పోవుచున్నాయి.

భూమాతపై భారము రోజు రోజుకీ తీవ్రమై పోవుచున్నది! ఈ పరిస్థితుల నుండి బయటపడు మార్గము :

స్థానికంగా ఉంటున్న పరిష్కరించుకునే విధానాలు :

**ప్రతీ గ్రామములో గోశాలలు :**

గ్రామమును దత్తత తీసుకోవడము వలన రకరకాల

గోవులను రక్షించి, పోషించడము తద్వారా రక రకాల గో ఉత్పత్తులను తయారు చేసుకొని వాటిని వితరణ చేయుట ద్వారా “అహింస పాలు” యొక్క గొప్పతనమును, గ్రామస్థులకు బోధించవచ్చును. మున్ముందు పాల ఉత్పత్తి పెరిగినచో విస్తృత పాల వితరణ కూడా సాధ్యపడుతుంది.

**ప్రతీ గ్రామములో పవిత్రమైన వ్యవసాయము :**

“కంపోస్టింగ్” మరియు “సెంద్రియ వ్యవసాయం” పద్ధతుల ద్వారా సహజ ఎరువులను, మందులను ఉపయోగించు పద్ధతులను గ్రామీణులకు తెలియ పరచవచ్చును. ఇది అధిక పోషక విలువలు గలిగిన ఉత్పత్తుల అభివృద్ధిలో సహాయపడును.

**ప్రతీ గ్రామములో బావుల త్రవ్వకం :**

గ్రామాలను దత్తత తీసుకోవడం ద్వారా ప్రతీ గ్రామములో వీలైనన్ని బావులను త్రవ్వించవచ్చును. కొన్ని గ్రామాలలో గమనించినట్లైతే ఒక్క బావే ఊరంతటికీ నీటిని సరఫరా చేయు సందర్భములున్నవి. బావుల ద్వారా గ్రామస్తులు నీటి నిల్వ పద్ధతులను, వర్షము ద్వారా వచ్చు నీటిని వృధా కాకుండా నిలువ విధానములను తెలుసుకొనవచ్చును.

**ప్రతీ గ్రామములో విద్య మరియు బోధన :**

మేము పురాతన గురుకుల విద్యా విధానమును చిన్న పిల్లలకు, పెద్ద వారికి వర్ణాశ్రమ కళాశాలలను మరియు ఆడపిల్లలకు ఇంట్లో విద్యను అమలు పర్చుటకు ప్రయత్నములు చేస్తున్నాము. ప్రతీ గ్రామములో కూడా విద్యార్థులకు మరియు గ్రామస్తులకు ఒక చిన్న గ్రంథాలయమునూ ఏర్పాటు చేయబడుతున్నది.

**నర్సరీ (మొక్కల పెంపకం), ఫారెస్టు (అటవీ వనరులు) మరియు సీడ్ బ్యాంక్ (చిత్తన నిల్వ) :**

దత్తత గ్రామము సహజ చిత్తనములను ఎంచుకొని వాటి ద్వారా నర్సరీని ప్రారంభించడంలో శిక్షణ నిచ్చి ప్రోత్సహించును. సహజ ఆడవులను ప్రోత్సహించడం ద్వారా వంట చెరకు, ఆవాసము మరియు నీటి నిల్వకు ఆధారము కాగలవు.

## NURSERY, FOREST & SEED BANK

*ADOPT A VILLAGE* will train and encourage villagers how to keep their natural seeds and to start a nursery. We will help restore natural forests which will be useful for fuel, shelter and water preservation.

## SMALL SCALE INDUSTRY

*ADOPT A VILLAGE* will encourage the villagers to weave their own cloth by using the traditional handloom. Other activities such as pottery, masonry, construction and similar artisan will also be supported.

## VILLAGE TECHNOLOGIES

Traditional village technologies such as natural water lifting devices, jaggery making units, oil ghani, stone grinding of wheat flour, de-husking of rice, making of flat rice and others will be introduced to the villagers.

## SPIRITUAL PRACTICES

*ADOPT A VILLAGE* will teach the art of mantra meditation, Yoga and general spiritual practices which are in keeping with the universal Vedic teachings. Each village will have an asrama & place of worship.

## HEALTH CARE

The villagers will be given information about natural medicines and natural herbs. Wherever possible, a small Nature Cure Unit will be established.

## SPONSOR A VILLAGE

*ADOPT A VILLAGE* contribution of \$ 366 or Rs 22,000 yearly provides one village with the following:

## PACKAGE TO VILLAGE

1. Open Well / Cows.....	\$ 150	₹ 9000
2. Garden Tools.....	\$ 30	₹ 1800
3. Organic Seeds.....	\$ 20	₹ 1200
4. Trees (Seedlings).....	\$ 20	₹ 1200
5. School Materials.....	\$ 20	₹ 1200
6. Health Care Kit.....	\$ 10	₹ 600
7. Spiritual Books.....	\$ 20	₹ 1200
8. Musical Instruments.....	\$ 10	₹ 600
9. Meditation Kit.....	\$ 20	₹ 1200
10. Ministry Support Services.....	\$ 66	₹ 4000
<b>TOTAL .....</b>	<b>\$ 366</b>	<b>₹ 22000</b>

You may visit our website for online contributions at [www.iskconvarnasrama.com](http://www.iskconvarnasrama.com) or contact the following:

**Hari Kirtan Das** 09912195889 hari.kirtan@pamho.net  
**Sri Rama Das** 09642330011 sriramadasa.brs@gmail.com

*ADOPT A VILLAGE* aims to redress the sensitive imbalances in a village which will in turn allow for an all around healthy situation especially for the children and youths of India. The program will address the immediate needs of food, shelter, peer relationship, health, employment and education, protection of women and children, self-sufficiency, sustainability and spiritual emancipation. **PLEASE HELP!**



## ADOPT A VILLAGE

A Global Crisis \* A Local Solution

Save our Cows \* Save our Villages \* Save our Planet



## A GLOBAL CRISIS

The world is seriously afflicted due to severe abuses against cows, against villages & against Mother Earth. In the last few decades, this spiralling trend has continued unabated at an alarming rate causing unprecedented atrocities to cows, destroying the traditional village lifestyle of millions and shamelessly raping Mother Earth of her natural resources causing ecological disasters which have the potential to fully annihilate the whole human race. Unless we act NOW, there is little hope for the future.

## COWS

In most countries of the world, cows are being mercilessly butchered in organized government supported slaughterhouses or even in clandestine horror factories orchestrated by unscrupulous people. Modern day “factory farming” treats the cows as mere machines and injects them with all kinds of dangerous fluids and chemicals to increase their milk production. Once their production goes below the expected level, they are disposed of in a most cruel manner, the horrors of which are known to only a few. In India alone, the number of pure breed cows has decreased from 120 to only 33 within the last few decades.

**In India, 200,000 cows are slaughtered DAILY!**

## VILLAGES

The Industrial Revolution started a few hundred years ago in Europe has succeeded in gradually shifting entire nations from their normal agrarian based lifestyle to today's ever increasing urban based living. This trend continues at an ever alarming rate with a country like India expected to have 50% of its population living in towns and cities by year 2020. Due to the onslaught of modernistic propaganda to increase national economic development, villagers are being allured to factory work in the cities or at times are forced to sell their land to greedy industrialists.

**Our villages & villagers are quickly disappearing!**

## MOTHER EARTH

Just a few years ago, the United Nations declared that the results of ecological disasters had already reached a “point of no return”. The trend has continued to swell at an ever increasing & alarming rate as highlighted with the 2010 BP oil spill in the Gulf of Mexico, a humongous disaster which has caused unknown ecological dire consequences of a dimension possibly yet unparalleled in the history of mankind. In their frenzy and madness for unrestricted economic growth, most governments around the world are rapidly depleting their natural resources by allowing dangerous and unwise policies aimed at rapid exploitation of our natural resources.

**Mother Earth's burden increases every single day!**

## THE STAKEHOLDERS

**ISKCON DAIVA VARNASRAMA MINISTRY (IDVM)** is the National Ministry of ISKCON India established in the year 2009 to help promote rural development in the villages. The National Secretariat of IDVM is located at ISKCON Mayapur, Cakra Bldg, Room 137. **His Holiness Bhakti Raghava Swami serves as the Minister.**

**SAHYADRI SRI KRISHNA BALARAMA KSETRA (SSKBK)** is a pilot project located in the District of Udupi, South Karnataka and serves as the main rural base for the Ministry. Yearly Varnasrama College courses are offered free of charge.

## A LOCAL SOLUTION

### GOSHALA IN EACH VILLAGE

*ADOPT A VILLAGE* will teach villagers the importance of “ahimsa milk” by protecting cows for life and keeping a common goshala where various cow products can be made and distributed. Enhanced milk production will allow for milk distribution as well.

### HOLISTIC FARMING IN EACH VILLAGE

The villagers will be taught simple methods of composting and organic farming using natural pesticides and natural fertilizers. This will help increase local production of more nutritious food.

### OPEN WELLS IN EACH VILLAGE

*ADOPT A VILLAGE* will help provide each village with as many wells as possible. It is found that some villages have but one well for the entire village. In addition to being provided with wells, the villagers will also receive education on watershed management so that rain water is properly captured and preserved.

### TRAINING & EDUCATION IN EACH VILLAGE

We plan to introduce the ancient system of Gurukula for the younger boys and of Varnasrama College for the older boys in addition to homeschooling for the girls. Each village will also be equipped with a small library for both students and all villagers.